CIgnorantia facti nō iuris excusat.

Diuuenienter potest exemplum posse nisi istius regule in eo quod in iure confessus est et confitendo errauit. nam si errauit in facto iuste excusat error et non nocet confessio. si errauit in iure error non excusat et ideo non confessio. vt. ff. de confessis. l. non fatef. verbi gratia. si credebatur coheredem meum confessus sum in iudicio errando iste error non percat. C. de iuris et factis. igno. l. si post divisionem. et ff. fami. her. l. utarum. sed si confessus fui errando in iure quod credebatur testamentum re factum coram testibus non rogatio vel factum coram non solenti non est iure error. nocet ut probatur. ff. de confessis. l. non fatef. Item expliciter ponitur potest exemplum si soluatur illud quod est naturaliter iuris et ciuiliter in debitu. nam si quidem perignorantiam facti satur soluens et ideo potest repetere. si per errorem juris non saturatur. et ideo non potest repetere. vt. C. de iuri. et factis. ignorante. l. quis. et ad. l. fal. l. errore. Sed opponitur et videtur quod ignorantia facti non excusat. nam si proscriptus erat ut non contrabat et qui taberne positus erat is qui contraxit ignorans probi onem factam non excusat. et ideo non potest agere contra

dominii. vt. ff. de insti. l. sed et si pupilli. §. prescribere. Sed dicendum est quod aut erat publice notum. et tunc non excusat ut in h[ab]ito. q[uod] v[er]o erans in lata culpa que dolo assimilat ex eo quod ignorat quod omnes stelligunt. ff. d[icitur] p[ro]p[ter]a. s. i. l. cedet di[ctio]nem. s. v[er]o. t. l. late. t. l. magna. aut si erat publice notum et tunc excusat. ut hic. et in prealle. l. non fate[re]. C[ontra] S[ic] op[er]a. et v[er]o quod ignorantia facti est non publice notum non excusat. vt. ff. ad vel. q[uod] q[uod]. Dicunt quod aut erat in facto alieno. et tunc si non erat publice notum excusat. ut in. §. i. l. non fate[re]. Aut in pp[ro]p[ter]a et tunc non excusat. vt. d. l. q[uod] q[uod]. C[ontra] Sed habet solutionem est quod iure caue[re]. q[uod] si crederes me pmisisse tibi cu[m] non pmissem et solu[er]e repeto. It[em] si ex contumione inter me et te inita debuit tradere pdiu ipso sita seruitute et tradidi liberum quod dicere seruitute possumus quatuor traditio[n]is debui posse. vt. ff. de condi. inde. l. sed et si me putem in p[ro]p[ter]a. s. cu[m] inter. et de actio. emp[er]i. l. si tibi liberum. p[ro]p[ter] q[uod] patet quod in proprio facto tolerabilis est ignorantia. qdam dicunt quod aut agere de dano vitando et tunc tollat in dictis legib[us]. aut de lucro captando et tunc non tolleres. q[uod] solutio q[uod] tum ad p[ro]positum nulla est quod in. l. quaque. ff. ad velle. fideiussor certabat de dano vitando et non ignorantia facti p[ro]p[ter] non excusat. Sed dic quod vbi allego ignorantia facti p[ro]p[ter] in iniuria alterius. l. illius cui pmiseram et ex p[ro]missione mea obligat[ur] et error facti p[ro]p[ter] non excusat. l[et]is cōtendam de dano vitando. vt in. l. quaque. sed vbi non est in iniuriam alterius. sed volens mihi subueniri aduersum d[amnum] q[uod] incurri per ignorantiam facti p[ro]p[ter] excusat et tollat et ita loquitur p[ro]p[ter] alle. lex. sed et si me putem in p[ro]p[ter]a. s. cu[m] inter. et de actione empti. et veni. l. si tibi liberum. C[ontra] It[em] opponit de. l. errore. C. de in. et fa[cto] igno. Sed dicendum quod ista regula reducat ad distinctionem illius quod si contendo in iudicio errauit in facto error facti excusat ut hic. et corrigi potest usq[ue] ad plationem suam non post. vt. l. contraria. C[ontra] Ultius opponit circa ignorantia iuris videlicet. n. q[uod] ignorantia iuris excusat quod si soluo illud quod erat o[ste]ni iure indebitum. vel civiliter tantum debitur ignorantia iuris reperire possunt. ff. d[icitur] cōd[i]c[i]l. id. l. si non sorte. §. i. debito. t. §. adeo. t. l. cum i. §. fideiussor. t. l. in. t. fac. igno. l. error. in. s. Dicunt quod in. l. illius erratum fuit in iure extra iudicium et ideo iuris error excusat si de dano vitando agatur ut in. l. prealle. hic autem in. l. non fate[re]. erratum fuit in iure et in iudicio. et ideo iudiciorum auctoritas operatur ut error iuris revocari non possit. C[ontra] Sed contra hanc solutionem est quod iure caueatur quod etiam error iuris in iudicio interueniens potest revocari. vt. ff. de iter. actio. l. de etate. §. qui iusto. t. §. celsus. Dicendum est quod secundum eos qui intelligunt predictos. §. in errore facti p[ro]p[ter] oppositio non procedit. sed secundum illos qui intelligunt predictos. §. in errore iuris dici potest quod error iuris in iudicio ante lit. contesta. excusat ut in illis. §. post verolit. contest. non excusat. vt. l. non fate[re]. et h[ab]it. C[ontra] It[em] opponitur et video quod ignorantia iuris excusat et si de lucro captando agatur. vt. ff. de bo. pos. l. in bonorum. et de iuris et facti ignorantia. l. regula. §. sed iure. Sed dicendum est quod aut lucrum percipi poterat si ne alterius iniuria. et tunc excusat et tollatur si non potuit pitiores consulere. vt. ff. de iuris et facti igno. l. iuris ignorantia. et de vsc. l. nunquam. t. l. si fur. C[ontra] Item opponit circa premissa et videtur quod iuris ignorantia non tollerat etiam extra iudicium. licet de dano vitando agatur. vt. ff. de acqui. heri. l. si duo. Sed dicendum est quod ibi causa de qua agebas originem sumebat a lucro et ideo licet subsequenter d[amnum] inducat iuris ignorantia non excusat. cum magis origine quam casum post originem incidenter considerari oporteat. vt. ff. de donationibus. l. qui id quod in p[ro]p[ter]a. t. de acq. pos. l. clam possidere circa p[ro]p[ter]a. de fideiussor. l. tutor. in p[ro]p[ter]a. C[ontra] Item opponit et videtur quod ignorantia iuris excusat. vt. ff. de decre. ab or. fa. l. si. t. ff. ad filia. l. si quis in gratia. §. si quis ignorans. Dicendum est quod in illis. l. q[uod] dolus requirunt ignorantia iuris excusat. Litterum est enim quod in aperiante tabulas testamenti ante vindictam defuncti necesse requirit dolus ut in eadem. l. si quis in gratia. §. q[uod] ad causam. et ideo ignorantia iuris excusat a pena. ut in eo. t. i. t. l. si quis igno. a. s. In illis vero. l. q[uod] dolus non erigit si quod in ius per eas inductum erat publice notum vere vel iuris presumptione. quod a tempore constitutionis publicae concurrunt duo menses. ut in au[g]usti. ut facte noue consti. ignorantia non tollerat. vt. ff. de publicia. l. vlti. §. licet. Sed vbi non est publice notum vere vel iuris interpretatione ignorantia tollerat. vt. ff. de decre. ab or. fa. l. vlti. tamen contra predictam solutionem est. ff. ad. l. co. de fal. l. diuus claudius. Litterum est eni[us] quod l. cornelia dolus requirit. et tamen sicut ibi dicitur ignorantia edicti severitatem non excusat. Sed responderi potest quod aut lex requirit dolus verum

aut est contenta dolo presumpto ex qualitate facti. vbi requiritolum verum ignorantia iuris excusat. ut in. §. si quis ignorans. vbi vero contenta est dolo presumpto ex qualitate facti est quod s. presumat dolo. dolus ex qualitate facti est vbi quis faciat quod scit vel sci re debet se facere non debere. vt. C. de iniuriis. l. si non conuicij. et ad. l. co. de sica. l. i. ff. de dolis exceptis. l. i. iuris ignorantia non excusat ut hic. et in prealle. l. diuus claudius. Non aut est quod qui ignorantiam pretedit eius quod est publice notum videat esse in lata culpa. vt. d. l. cedere diez. t. l. late. lata culpa dolo presumpto egpollet. et ideo iuris ignorantia non excusat. etiam vbi de dano vitando agitur. vt. ff. ad. l. iul. de adul. l. si adulterium. §. stuprum. t. C. de in ius vo. l. vma. Sed dicendum est quod aut pretendit ignorantia iuris ciuilis et tunc locum habet omnia superdicta. vbi pretendit filius se ignorasse quod non debuerit inferri iniuria patri. vel quod deberet patri uidere in necessariis alimentis quod non deberet furtu committere vel homicidio vel cetera debita iure naturali prohibita non tollerat licet sit de dano evitando. vt. d. l. si adulterium. §. stuprum. idem si quasi iuris naturalis ignorantia pretenditur. vt. q[uod] dicit libertus se ignorasse quod patrono reverentia exhibere deberet cum enim ab eo consecutus fuerit premiu[m] libertatis quasi naturali iure teneretur. vt iure compensationis idem de beat reverentiam exhibere. et ideo ignorantia iuris non excusat a dano quod occurrit ppter non exhibitam. C. de in ius vo. l. iij. C[ontra] Ultimo distingui potest circa materiam regulae quod aut erratur iure aut in facto. Si in iure aut ciuilis aut naturali aut quasi naturali. Et si in ciuilis aut in iudicio aut extra iudicium. si in iudicio si quidem antelicitur. error excusat probata causa erroris legitima. vt. ff. de inter acti. l. de etate. §. qui iusto. t. §. celsus. si post li. contesta. ignorantia non excusat ut hic. et in. d. l. non fate[re]. si erratur extra iudicium aut agitur de dano vitando aut de lucro captando. et si de dano vitando aut erratur in eo in quo requirit dolus verus aut in eo in quo sufficit dolus presumptus vel lata culpa vel leuis et multo fortius si levissima. Et si in eo in quo requirit dolus verus ignorantia iuris excusat. ff. ad. l. si quis in graui. §. si quis ignorans. Sed si erratur in eo in quo requirit dolus presumptus vel lata culpa. tunc si quidem erat publice notum vere vel iuris presumptione ut quod a tempore publicationis concurrunt duo menses iuris ignorantia non excusat. vt. C. de legibus et sena. consil. l. leges sacratissime et de iuris et fac. igno. l. constitutiones. t. ff. de publici. l. vlti. §. l. et ad. l. cornelia de fal. l. diuus claudius. in p[ro]p[ter]a. Sed si non erat publice notum vere vel presumptive iuris ignorantia excusat. ff. de decre. ab or. fa. l. si. Sed si agatur delucro captando. siquidem cu[m] alterius iniuria ut per usucaptionem: iuris ignorantia non tolleratur nec excusat siue potuit siue non potuit peritiiores consulere vt. ff. de iuris et facti ignorantia. l. iuris ignorantia. et de usucaptionibus. l. si fur. t. l. nunquam. Sed si sine alterius iniuria si quidem non potuit pitiores cōsulere iuris ignorantia non excusat. vt. ff. de iuris et fac. igno. l. regula. §. sed iure. t. §. si quis de bono. pos. l. in bonorum. et q[uod] ordo in bono. pos. seruef. l. iij. §. vlti. fallit. ff. de acqren. here. l. si duo. ppter rōnem quam supra dixi. Si erratur in iure naturali ignorantia iuris non excusat. vt. l. si adulterium. §. stuprum. Si erratur in quasi naturali iuris ignorantia non excusat. vt. C. de in ius vo. l. iij. Si erratur in facto. aut ppter aut alieno. Et si alieno aut erat publice notum aut non erat publice notum si erat publice notum ignorantia non excusat. vt. ff. de insti. actio. l. l. si pupilli. §. prescribere. Si non erat publice notum ignorantia excusat. vt. ff. p[ro]p[ter] suo. l. f. t. j. ea. c. p[ro]p[ter]i. Si in facto p[ro]p[ter]i. aut erat de dano vitando aut de lucro captando. Si de lucro error non tollerat in p[ro]p[ter]i facto. Si de dano aut cu[m] alterius iniuria. et tunc error in facto proprio non tollerat. vt. ff. ad velle. l. quaque. Aut sine alterius iniuria. et tunc error in facto proprio excusat et tollerat. vt. ff. de cōd[i]c[i]l. inde. l. et si me putem in p[ro]p[ter]a. §. cu[m] inter. de actio. emp[er]i et vedi. l. si tibi liberum. et ita op[er]e intelligi quod notaf. ff. de lega. i. si res obligata. Idem.

C[ontra] Quod succedit in ius alterius iusti ignorantiae casu b[ea]t[us] presumit

O ne quod promisisti dare bouem in calēdis Augusti si non das promisisti dare cētu nomine pene. decedis aī

calendas Augusti heres ignorans promissionem factam non soluit. Dubium est an possit cum effectu conveniri ad penam. Et respondetur quod non quia iustam habuit ignorantie causam. ut hic et ff. eo. l. in alterius. Sed contra hoc aperte de ver. obli. l. ad diem. ubi dicitur quod mortuo promissore ante die pena nihilominus committitur ad ueniente die quo dare debuit. licet promissoris hereditas non sit adita. Et idem dicit de nautico senore. l. vlt. Sed dicas de rigore iuris penam remitti contra heredem ignorantem. vt. d. l. ad die. et de nauti eo senore. l. vlt. Sed propter probabilem ignorantie causam postulare potest successor beneficium restitutionis in integrum. et eo impenetrato non nocet pene commissio. ut hic. et d. l. qui in alterius. nocet ergo ipso iure ut in contrariis. Sed propter probabilem ignorantie causam restitutio datur ut hic. Item opponit et videf ignorantiam non tollerari in persona successoris et penam cum effectu committitur nisi successor fuerit pupillus. ut ff. de verbo. obli. l. si cum filio. §. in hac stipulatione. Sed distingue utrum successor agat vel conuenientias. quod si agat vel alii inquiret pena committitur cum effectu. et ignorauerit promissionem factam ab eo cui successit ut in d. §. in hac stipulatione. Sed si conuenientias tunc pena committitur de rigore iuris. ut in l. ad diem. de verb. ob. et l. nautico senore. l. vlt. Ratio autem est que redditur in tex. ut d. l. qui in alterius. quod si agit plene certus esse debet cum sit in potestate eius quando velit experiri. et ante debet rem diligenter explorare et tunc ad agendum procedere. que ratio non extendit ad eum qui conuenient. ut ff. de dol. excep. l. pure. §. ultimo. et ideo alius est effectus unius et alius alterius. Item queri autem potest an heres emphiteote qui soluere cessavit ecclesie canonem per biennium. vel prauato per triennium exculari possit et debeat pretextu ignorantie. quod videf per lib. istius regulae. ut ff. eo. l. qui in alterius. et quod tempus non solet cedere ignorantibus. ut ff. quod appellandus sit l. l. §. die. et §. si aduersus. et ff. de calu. l. annus. et de edil. edi. le. cum res. Ecce contra videf cadere a iure suo. ut d. l. ad diem. et de minoribus. l. emilius de nautico senore. l. ultima. Dicendum videf quod de rigore iuris possit dici a iure emphiteotico. ut l. ad diem cum suis filiis. Sed propter iustam ignorantiam cum restitutio concedi debeat ut hic. et ff. eo. l. qui in alterius. Item queri potest quare est quod mortuo stipulatore sine herede vel relicto herede cui potest de iure solui pena non committitur ipso iure. ut ff. de usuris. l. pecunia fenebris. in f. et l. cum quodam. §. si pupillo. Sed ecce contra mortuo promissore committitur. et restitutio concedatur. ut dictum est. Non est quod causa contingens in personam creditoris non debet extenderem obligacionem debitoris. ar. ff. eo. l. ois hereditas. §. nunquam. et ad. l. aquil. l. qui occidit. §. ultimo. Sed ecce contra contingens in persona debitoris non debet variare obligationis conditionem. ut ff. de hb. obli. l. i. et de prioris stipulatiobus. l. iij.

Idem.

¶ Odia restringi fauores conuenit ampliari.

Modus istius regulae supra de elec. c. statutum. lib. vi. vbi dicitur quod statutum de his qui ad parochialium ecclesiarum regimen assumunt per mouendis ad sacerdotium infra annum alioquin ipsi ecclesiis sint priuati ad collegiatas ecclesiastas extendi non debet. quod cum sit odiosum restringi conuenit potius quod laxari exemplum etiam apertum ponatur. ff. de liberis posthumis. l. cum quodam. quod si pater instituat filium ex re certa valet institutio. Sed si exhereditare certa non valet exhereditatio. quod in institutione versat fauor quem priuatis ampliari in exhereditatione odiu quod ecce contra restringi. Itē pba. quod cauef in iure quod pactum liberatorium. i. d. non pertendo tollit ipso iure naturali obligationem. ut ff. de solu. l. stib. §. naturalis. Pactum vero de petendo quod est obligatorium non tollit ipso iure. ut ff. de pac. l. si unus. §. pactus ne peteret. Et hoc ostendit propter rationem istius regulae. s. quod in pacto de non petendo versatur fauor quem conuenit ampliari. in pacto de petendo versatur fauor quod conuenit ampliari. Aut ex utraque publicum. Aut ex altera publicum. Primum casu et secundo ampliatur fauor et restringitur odiu quod cum iura sint hinc inde paria certum est in re dubia fauorabiliorum cum potius assumunt debere quod odiosum. ut ipse. l. cum quidam. et ar. ff. eo. l. quoties. §. id est sermo. et l. quotiens

nihil. ¶ In tertio casu referit ius publicum. siue ipse ex parte odio si. ue ex parte favoris et de isto tertio casu loquimur. ff. de his quod no. lib. iij. Et roburi est quod fauor publicus perferri debet utilitatibus privatorum. ut. C. de primipilo. l. utilitas. et in au. de restitu. et ea que patitur. iij. mense. §. quod obrem. col. iii. sed hoc falsum esse posset aliquis ostendere evidenter. Certum est quod in maleficiis puniendi fauor publicus versatur. ut ff. de publicanis. l. licitatio. §. quod illicite. et ff. de fidei. scibus. l. si a reo. §. vulgo. et ad. l. aquila. l. ita vulneratus. et tamen iure cauef quod interpretatione. l. pene delictorum potius sunt molie de quod exasperatur. ut ff. de penis. l. si preses. et l. interpretatione legum. Sed dicendum est fauorem publicum desiderari ita ut maleficium non remaneat impunitum. ex quo constat commissum non autem in re dubia l. cum incerta est criminis qualitas pene exaugentur. sed potius minus minuanus. cum potius clemetia quod seueritatem nos iudicantes pronos esse oporteat. ut ff. de penis. l. respiciendum circa principi. ¶ Item contra predictam distinctionem est. ff. de suspe. tutoribus. l. iij. §. quid ergo. obi si appetit causa remotionis ex causa leviori remota videtur et tamem remotionis tutoris suspecti suader publica utilitas ut i. e. ti. l. i. §. consequens. immo non est contra quod ibi non suadetur dictum sed presumitur in dubio minus fuisse delictum cum sit incerta delicti qualitas. et ideo ad suam condonatoriam sequitur minor pena. cum pena moderanda sit summa qualitate delicti. ut ff. de off. prefec. urbis. l. i. §. cum patronus. et de iurepa. l. i.

Idem.

¶ Decet concessum a principe beneficiu esse mansurum.

Larissime

patet exemplum istius regulae in au. constituta. quod dignitatis illico. vbi dicitur quod si filius fami. pp. dignitatem sibi de latram fuerit sui iuris quod nihilominus dignitatis sue administratio finita remanet sui iuris et retinet omnium cognitorum et agnitorum iura. ¶ Sed contra regulam videf. ff. de le. iij. l. tertia sej. et §. usuras. vbi dicitur quod finita minori etate cuius occasionem privilegium concedebat finis privilegii a principe concessum. ¶ Sed dicendum est quod ibi finita erat finalis causa privilegii concessi et ius finis privilegii iuxta regulam generaliter cessante causa cessat effectus. C. d. ep. et cle. l. generaliter. et de hereti. l. i. et de test. mili. l. pe. et vlt. et de restit. mi. l. si in proposito autem non erat finita privilegii causa et ideo privilegium durat. vlt. si erat finita fuerat causa ipsius et non finalis. et ius finis causa non finis privilegii. ut ar. ff. de usurfructu. l. generaliter. §. duos. Et huius occasione distingue. Aut constat causa finis privilegii concessio alicuius vel probabilitatis facte esse finalis. aut constat esse ipsius finalis. aut dubitatur. Et si constat esse finalis. aut ea sublata remanet aliqua religio precedentis causa aut oes tollitur. et si aliquis religio remanet religio eius remanet. aut rat effectus. ut p. exemplum. ff. de qstio. l. vn. §. seru. vbi seru a domino distractus in memoria poros dignitatis non debet nec potest aduersus dominum quondam interrogari. Itē quod defensio esse decurio torque rini memo ria. prius dignitatis non debet. ut ff. de decurio. l. vlti. Itē h. e. q. definit esse virorum non institutis actionis turpis in honore personalis imitationis. ut ff. rerum amo. l. iij. et iij. §. vbi nulle religio causa finalis remanet sublata causa tollitur totalis effectus. ut. s. d. p. b. c. si pauper. l. vi. et ff. de acti. et ob. l. q. cum herede. Ar. ad confirmationem huius distincti. quod iure cauef quod sublato testo primo de iure civili non tollitur pupillare quod nulle remanet religio prima. ff. de ioffi. te. l. pap. §. nec ipuberis. et de vulga. et pupil. sub. l. in substitutiō. et l. ex duobus. §. vi. et l. si utra tab. et ibi non. Si constat esse ipsius finalis causa finis causa non finis effectus. ut ff. de do. l. iij. §. vi. et l. se. Et quod dicitur solet vulgariter de california. ff. de postu. l. i. §. seru. §. vbi si dubitatur utrum fuerit finalis vel ipsius presumitur in dubio ipsius finalis. et ius ea finita non finis effectus. ut de codi. et dem. l. cum tale. §. fallax. causa. et l. ticio. §. si cum aij. nup. et de usfructu. l. generaliter. §. duas. et de dona. iter vi. et vx. l. §. si duos. §. fi. C. de iure do. l. si mulier. Idem.